
                                    

        COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                        

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 

  
 

 

 

 

Visto L’Assessore Competente      
         
 
 

 
 

Registro Generale n. 168 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

 

N. 85 DEL 11-12-2020 

 

 

Ufficio: TECNICO         

 
 

Oggetto: SISMA 2016 - OCSR N.37/2017 - LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI E 

MIGLIORAMENTO SISMICO CIMITERO COMUNALE. LIQUIDAZIONE 

ANTICIPO PROGETTAZIONE. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  undici del mese di dicembre  nella Sede Comunale. 
 

IL SINDACO 
In qualità di responsabile dell’area tecnica ai sensi dell’art. 53 c. 23 della legge n.388/2000 così 

come modificato dall’art.29 comma 4, della legge n.448 del 2001. 

 

Premesso che tutto il territorio comunale, a partire dal 24.08.2016, è stato interessato 
da forti eventi sismici che hanno provocato danni agli immobili pubblici e privati, alle 
infrastrutture pubbliche, ecc; 
 
Vista l’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione n. 37 
dell’8.09.2017 ad oggetto: “Approvazione del primo programma degli interventi di 
ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni 
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data 
dal 24 agosto 2016”; 
 
Visto il 1° Piano delle OO.PP. (art. 14, c.2 lett. a, del DL 189/2016) all’interno del quale 
è anche inserito questo Ente con il seguente intervento: 
- cimitero comunale, importo €. 300.000,00; 
 
Visto che Decreto del Sindaco prot. n. 2767 del 23.09.2017 si è provveduto a 
nominare, ai sensi dell’art. 4 e 5 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 85 del 11-12-2020   

 

50/2016 e s.m.i., il tecnico comunale -Geom. Alberto Liberati- quale Responsabile del 
Procedimento dei lavori di riparazione danni e ripristino del cimitero comunale 
danneggiato dagli eventi sismici del 24.08.2016 e seguenti; 
 
Visto che con determinazione del Responsabile dell’UTC n. 17 DEL 04.05.2018 si è 
provveduto all’affidamento della progettazione di fattibilità, definitiva, esecutiva e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei “Lavori di riparazione danni 
e miglioramento sismico del Cimitero Comunale” all’Ing. Giuseppe Furnari, con studio 
a S.M. Di Licodia (CT) in via Cavaliere Bosco n. 207, P.IVA 05158860873 e C.F. 
FRNGPP81M06G371R che ha offerto il ribasso del 47,51% sull’importo posto a base di 
gara di euro 30.943,58, e quindi per un importo contrattuale pari ad euro 16.242,29, 
più cassa previdenziale ed iva come per legge; 
  
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 26.08.2020 con la quale si è 
provveduto ad approvare il progetto definitivo dei “Lavori di riparazione danni e 
miglioramento sismico del Cimitero Comunale”, redatto dal tecnico incaricato Ing. 
Giuseppe Furnari di S.M. di Licodia (CT), dell’importo di euro 300.000,00 di cui euro 
209.970,58 per lavori ed euro 90.029,42 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione, trasmesso con nota assunta al protocollo comunale al n. 1420 
del 09.05.2019 e n.1815 del 11.06.2019, successivamente integrato con le note n.15 
del 07.01.2020 e n. 1550 12.05.2020; 
 
Vista la fattura n.1/PA del 11.12.2020 emessa dall’Ing. Giuseppe Furnari come anticipo 
per la progettazione svolta, per l’importo di € 3.378,40, di cui € 3.248,46 ed € 129,94 
per cassa previdenziale; 
 

Ribadito che, ai sensi della deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (già 
AVCP) del 10/01/07, la stessa Autorità ha attribuito alla procedura di gara il seguente 
Codice Identificativo di Gara (Smart CIG): Z1022882D0; 
 

Accertata la disponibilità della somma di € 3.378,40 al capitolo 2735, al codice di 
bilancio 12.09-2.02.01.09.015, gestione residuo del vigente bilancio comunale anno 
2020; 
 
Verificato che l’Ing. Giuseppe Furnari di S.M. Di Licodia (CT): 
- è in regola con il versamento dei contributi nei confronti dell’Inarcassa, come da 
dichiarazione rilasciata dalla stessa con nota prot. n. 2264360 del 11.12.2020; 
- è iscritto al n° A6223 dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Catania; 
- è iscritto nell’elenco speciale dei professionisti con il n° EP_019084_2018; 
 

Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione della fattura sopra citata, per 
l’importo di € 3.378,40, cassa previdenziale compresa ed iva esente; 
 
Riconosciuta la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 
267/2010 e ss.mm.ii.; 
 
Visti: 

- Il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 85 del 11-12-2020   

 

- La Legge n. 241/1990; 
- Lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

 
Visto l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dichiarata la sussistenza della regolarità 
tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa del presente provvedimento; 
 
Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 
di interessi, ai sensi dell’art. 6-bis L.241/1900, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale; 
 
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

- Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

- Di liquidare all’Ing. Giuseppe Furnari, di S.M. di Licodia (CT), la somma di € 

3.378,40, di cui € 3.248,46 per imponibile ed € 129,94 per cassa previdenziale, 

a saldo della fattura n.1/PA del 11.12.2020, relativa all’anticipo per l’incarico 

affidato; 

- Di imputare la spesa di euro 3.378,40 al codice di bilancio 12.09-2.02.01.09.015 

del capitolo 2735, gestione residuo del vigente bilancio comunale anno 2020; 

- Di demandare al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria di indicare sul mandato di 

pagamento, ai fini della tracciabilità finanziaria, i seguenti codici: 

o CIG: Z1022882D0 

o CUP: H86J17000450001 

- Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 

conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6-bis L.241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 

62/2013 e del Codice di comportamento comunale; 

- che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà 

trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario, per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, di cui all’articolo 

183 del D. Lgs. 267/2000; 

- che, in esecuzione dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000, la presente 

determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

- di dare inoltre atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito 

internet dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi 

dell'articolo 18 comma 2, del D. 22 giugno 2012, n.83 convertito con 

modificazioni dalla Legge 7.8.2012, n. 134. 
 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 85 del 11-12-2020   

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 
IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 

comma 4, del D.L.vo n.267/2000. 

 

Li  11-12-2020 

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO   

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

 
 

La presente sarà pubblicata dal 12-12-2020 al 27-12-2020 

 

Esecutiva il 11-12-2020 

 

 

 


